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 ÚVOD

Seznam zkratek

IFF – International Floorball Federation (Mezinárodní florbalová federace)

HČJ – Herní činnosti jednotlivce

MŠMT – Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

1 FLORBAL

8

ÚVOD

Dané téma jsem si zvolila především proto, že se již několik let věnuji florbalu jako hráč

a poslední čtyři roky i jako trenér. Florbal se v evropských zemích stává velmi populárním

sportem. Česká republika patří mezi čtyři nejlepší celky světa, hned za Finskem, Švédskem

a Švýcarskem (International Floorball Federation, 2019). Florbal je velmi oblíbený u všech

věkových kategorií a tím, že je nenáročný na prostory a finanční náklady, jeho popularita

značně stoupá i nadále. Dalším z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je fakt, že

v Austrálii patří florbal k rozvíjejícím se sportům a jeho popularita není zdaleka tak vysoká

jako v České republice. Na základě mých zkušeností jsem se rozhodla použít právě

mezinárodní srovnávací analýzu.
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1 FLORBAL

„Florbal se hraje formou utkání mezi dvěma družstvy. Cílem hry je dosáhnout více

branek než soupeř při dodržení ustanovených pravidel. Florbal, jakožto halový sport,

se hraje na tvrdém a rovném povrchu (Český florbal, 2018).“

1.1 HISTORIE FLORBALU

Florbal je poměrně mladý, stále se rozvíjející, kolektivní sport. Za kolébku florbalu je

považována Skandinávie, málokdo ovšem ví, že původně florbal vznikl v USA, kde roku

1958 vyrobili plastikové hokejky, jimiž ovládali míček. Tehdy zvaný floorhockey byl

sportem především pro školáky a studenty. O deset let později se vybavení rozšířilo do již

zmíněné Skandinávie. Ve Švédsku se díky dobrým podmínkám a mnoho tělocvičnám

prosadila myšlenka sjednocení sportu s názvem innebandy, odkud se florbal začal šířit i

do ostatních zemí Evropy. Roku 1986 byla založena Mezinárodní florbalová federace (IFF

-International Floorball Federation) a roku 1992 se podařilo sjednotit pravidla hry, která se

ovšem stále mění a upravují (Kysel, 2010). V roce 1993 se k IFF připojila i Česká republika

a o 3 roky později právě Austrálie. Díky rychlému šíření florbalu po Evropě se

Česká republika dnes nachází na velmi dobré herní i funkcionářské úrovni.

1.2 PRAVIDLA FLORBALU

První oficiální pravidla byla vydána roku 1986 a vymezovala florbal jako bezkontaktní

sport (Kysel, 2010). Přesné znění vždy vydává mezinárodní florbalová federace (IFF),

drobná obměna pravidel je vedena ve čtyřletém cyklu. Dnes řadíme florbal mezi sporty

kontaktní, podepsalo se na tom postupné uvolňování pravidel a nárůst kondice hráčů. Florbal

je velmi populární sport podobající se lednímu hokeji, a to i časovým rozložením. Stanovená

hrací doba je 3 x 20 min čistého času a dvě desetiminutové pauzy mezi třetinami. Pokud není

o vítězi rozhodnuto v základní hrací době, následuje desetiminutové prodloužení a poté

případně trestná střílení. Ve vrcholových soutěžích je povolený počet hráčů na hřišti

stanoven na 5+1, v případě odvolání brankáře nastane situace, kdy se na hřišti v jeden

moment sejde šest hráčů jednoho družstva (Skružný, 2005). Maximální počet hráčů v zápise

o utkání je stanoven na 20 včetně brankářů. Ke střídání dochází „hokejovým způsobem“ tzn.

že hráč může vystřídat kdykoliv během utkání. Musí být ovšem provedeno správným

způsobem, teprve když střídající hráč překročí 50 cm vysoké mantinely ohraničující hřiště,

může naskočit do hry hráč nový. Díky tomuto způsobu střídání mohou hráči podat na hřišti
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co nejlepší výkon v krátké časové době a poté vystřídat. Tento efektivní způsob střídání

dodává florbalu rychlost, dynamičnost i diváckou atraktivitu.

Veškeré dění na hřišti je řízeno dvěma rozhodčími s rovnocennou autoritou, kteří

se musí od hráčů barevně lišit. Povinností všech hráčů v poli je mít oblečený dres skládající

se z trika označeného číslem, trenýrek a stulpen. Stejně jako se musí odlišit rozhodčí, tak ani

týmy v poli nemohou mít stejnou nebo podobnou barvu dresů. Brankáři musí být vybaveni

dlouhými kalhoty, brankářským dresem a obličejovou maskou. Brankáři není povoleno

používat florbalovou hůl (Český florbal, 2018).
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Obrázek 1: Rozměry hřiště (Český florbal, 2018)
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1.2.1 VĚKOVÉ KATEGORIE

V dnešní době rodiče začínají děti dávat do sportovních klubů již v útlém věku. I florbal

se tomuto trendu přizpůsobil a svým svěřencům umožňuje trénovat cca od 4 let. Rozdělení

kategorií je dle IFF pouze doporučeno, ale není pevně stanoveno. Striktní pravidla ovšem

platí pro zúčastnění na mezinárodně konaných akcích, kde hráči musí v rok konání akce

dovršit věku 15 let a nepřesáhnout věk 19 let pro účast na juniorských mistrovstvích (U 19)

a 17 let pro účast na seniorském mistrovství (International Floorball Federation, 2019).

Česká republika

Český florbal má svou strukturu nastavenou následovně. Ve florbale se setkáme již

s kategorií minipřípravek, kde děti působí cca od 4 let svého věku, záleží na florbalových

klubech, zda umožní trénování i mladším dětem. Kompletní struktura však kategorii

minipřípravky nezahrnuje, oficiální kategorie jsou vedeny až od přípravky, následující

kategorie jsou elévové, mladší žáci, starší žáci, dorostenci, junioři a nakonec muži. Stejnou

strukturu drží i dívčí a ženské složky. Existuje i soutěž veteránů.

V každé kategorii je hráčům umožněno hrát pouze dva roky, poté postupují do starší

kategorie. Účast hráčů, kteří jsou starší než daná kategorie, není povolena. Prolínání mezi

kategoriemi je možné pouze z mladších do starších kategorií, např. mladší žák se může

zúčastnit zápasu starších žáků, ale ne naopak. U nejmladších kategorií je zaveden herní

systém 3+1 (Kysel, 2010).

Austrálie

V Austrálii jsou kategorie určovány dle požadavků organizátorů turnajů. Kvůli nízkému

počtu hráčů a velkým vzdálenostem mezi kluby neexistuje žádná oficiální liga, které by se

juniorské kategorie mohly pravidelně zúčastňovat. Příkladem rozdělení kategorií je použito

z turnaje Junior Australian Floorball Open (JAFO) a Australian Floorball Open (AFO), kde

jsou kategorie stejně jako v českých florbalových ligách vedeny po dvou letech. U9, U11,

U13, U15, U17, U19, seniors (muži, ženy) (Floorball WA, 2020).

Mnoho klubů si kategorie rozděluje podle počtu hráčů a hráček docházejících

na tréninky. Často hrají a trénují společně až tři kategorie. Hranice nejnižšího věku je

stanovena zákonem, dle kterého se dítě mladší pěti let nesmí účastnit oficiálních zápasů.

Klub ovšem za písemného souhlasu rodičů umožní docházení na tréninky, ale dotyčný není

pojištěný ani registrovaný u Floorball Australia, což je u hráčů starších pěti let povinností.
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1.3 ÚROVEŇ FLORBALU

Florbal je rozšířen do více jak 80 zemí celého světa a 75 z nich jsou zároveň členy IFF.

Nejvíce příznivců florbalu najdeme v severní Evropě (Švédsko, Norsko, Finsko),

ve Švýcarsku a v České republice (International Floorball Federation, 2019).

Rozdíl mezi různými kontinenty je opravdu znatelný. Veškerým žebříčkům vévodí

evropské týmy a za nimi se snaží prosadit týmy Severní a Jižní Ameriky, Afriky, Austrálie

a Asie (International Floorball Federation, 2019).

1.3.1 ČESKÁ REPUBLIKA

Aktuálně je v České republice 43 095 licencovaných hráčů, zatímco v Austrálii pouze 1

346, což značí obrovský rozdíl v hráčské základně obou zemí. Asociace Český florbal má

pod sebou 412 registrovaných florbalových klubů, čímž se stává druhým největším

kolektivním sportem hned za fotbalem. Svým rychlým nárůstem tak překonal mnoho

tradičních sportů (International Floorball Federation, 2019). Národní tým mužů, žen, juniorů

i juniorek se pyšní několika medailemi z mezinárodních turnajů a mistrovství světa.


[…]


jejich výsledcích vzhledem k nominaci na následující turnaje regionálních výběrů. Morálka

dělá opravdu hodně, hráči v Austrálii mají hodinový trénink, na kterém se většinou sejdou

až cca deset minut po začátku a po rozchytání brankářů jdou hrát zápas. Celkově mají

tréninky nastavené spíše jako zábavu a tréninky slouží jako prostor pro hraní zápasů v rámci

klubu. Na rozdíl od tréninku českého celku, kde je nedílnou součástí tréninkové jednotky

rozvoj motorických schopností, pohybové hry, průpravné cvičení a především herní cvičení

a průpravné hry. Také se zaměřují na správné zahřátí před tréninkem, protažení na konci

tréninku, regeneraci a kompenzaci. Jak bylo vidět v ukázkových tréninkových jednotkách,

Australané aplikují jednoduchou formu tréninků. Používají jen jednoduché cvičení jak

na vysvětlení, tak na provedení, které dělají stále dokola a hráči jsou již adaptovaní na daný

pohyb a nemohou posouvat své dovednosti.

Hráči, trenéři i vedení klubu v Austrálii, by rádo tyto nedostatky změnilo a obrátilo vše

k lepšímu, nezáleží ovšem jen na nich, ale celkově na fungovaní australského florbalu

a státu. Například financování a sponzorství je základem každého dobrého klubu. Jak již

bylo zmíněno v části financování, české florbalové kluby dostávají ročně nemalé částky

od MŠMT, na kterých jsou kluby závislé. V Austrálii to tak ovšem nefunguje, při nedostatku
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financí není možné pronajmout prostor, zajistit trenéry a tím pádem uskutečnit další tréninky

navíc.

Při aplikování jednoho z tréninků, který je pro české hráče velmi jednoduchý a jeho

struktura patří ke každé tréninkové jednotce v klubu FBŠ SLAVIA Plzeň (zahřátí organismu,

rozběhání, dynamický strečink, pohybová hra, zaměření na florbalové dovednosti, hra,

závěrečné zklidnění organismu a statický strečink) nebyli australští hráči schopni zvládat

určité cviky při strečinku ani jednoduchá dovednostní cvičení, která pro ně byla nová.

Tréninková jednotka byla zaměřena na jednoduchost a efektivitu v tréninku pro australské

hráče.

Další z příčin je také počet turnajů a zápasů, kdy v Austrálii neexistuje florbalová liga

pro kategorie mladších a starších žáků. Hráči si mohou zápasové tempo vyzkoušet přibližně

třikrát do roka, kdy probíhají národní turnaje. Nejsou tedy dostatečně vyhraní. V zápase jsou

hráči velmi motivovaní a dokážou překonávat jejich doposud podané maximální výkony,

čímž se posouvají ve svém florbalovém vývoji. I nekvalifikovaní rozhodčí mohou mít

na hráče vliv, kdy při zápasech neposoudí určité situace správně a hráči si tak neuvědomují

svoji chybu.

Florbalové dovednosti a jejich učení u australských hráčů omezuje i fakt, že 15 hráčů

z 18 hraje s holí na pravou stranu (levá ruka nahoře), i když jsou praváci. Správně by hráč

měl držet hokejku ve své silnější ruce, zaručí tím lepší dovednost při vedení míčku

nebo střelbě jednou rukou. Hodně hráčů přechází na florbal z pozemního hokeje, kde je

možnost hrát pouze na pravou stranu. I délka florbalové hole, která je u Australanů

v průměru o 8 centimetrů delší než u hráčů České republiky, stěžuje hráčům manipulaci

s míčkem.
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8 ZÁVĚR

Hlavní cíl, kterým bylo srovnání úrovně vybraných motorických schopností

a florbalových dovedností u kategorií mladších a starších žáků v Austrálii a České republice,

byl splněn. Vybraná testová baterie slouží v České republice k testování regionálních

výběrů.

První část mé bakalářská práce je zaměřena na seznámení s florbalem v obou zemích,

a především na podrobný popis chodu vybraných florbalových klubů a rozdílnost mezi nimi.

Práce také obsahuje popis a dělení motorických schopností a dovedností, specifika trénování

testovaných kategorií a ukázkové tréninkové jednotky od každé testované kategorie.

Ve druhé části práce najdeme informace o použité testové baterii, průběhu testování,

a především představení a vyhodnocení všech získaných výsledků. Po vyhodnocení všech

výsledků testování jen můžeme potvrdit velký rozdíl mezi testovanými státy, a to především

u florbalových dovedností, kde otestovaní hráči z Austrálie značně zaostávají za svými

vrstevníky z České republiky.

Tato práce by se dala dále rozvíjet. Jednou z možností je zobecnění testování a zaměření

se na průřez kluby celé České republiky a Austrálie. Další možností je aplikovat stejné

testování i dalších rozvíjejících se zemích jako je USA, Kanada nebo naopak florbalově

vyspělejší země, než je České republika a to Finsko, Švédsko nebo Švýcarsko.
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9 RESUMÉ

Tato práce je zaměřena na srovnání motorických schopností a florbalových dovedností

mezi dvěma státy, které jsou na rozdílných florbalových úrovních. Jako ideální se jevila

právě Česká republika a Austrálie. Pomocí testové baterie bylo otestováno celkem 32 hráčů.

Hráči vybraného australského týmu dosáhli horších výsledků než hráči českého týmu.

Z výsledků byla stanovena vysoká statistická významnost u většiny testů a také vysoká

věcná významnost v porovnání výsledků obou týmů.
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10 SUMMARY

This work focuses on comparison between motoric ability and floorball skills in two

countries, where the floorball level is totally different. The best match was Czech Republic

and Australia. By using the test battery, I tested 32 players in total. Players from Australia

had worse results than players from Czech Republic.

Based on these tests results, high statistical significance at majority of the tests as well

as high material significance in results comparation between the two teams, was determined.
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