HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Michaela Mašková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Mezinárodní srovnávací analýza motorických schopností a florbalových dovedností u kategorií mladších a starších žáků (porovnání Česká republika - Austrálie)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce porovnává motorické schopnosti a florbalové dovednosti u mladších a starších žáků v České republice a Austrálii.

V teoretické části práce se autorka zabývá popisem florbalu a v následujících kapitolách popisuje rozdíly mezi porovnávanými zeměmi v úrovni místního florbalu. Popisuje a porovnává chod vybraných klubů, marketing klubů, systém turnajů a zápasů v obou zemích a nejvýznamější úspěchy vybraných klubů. Zabývá se specifiky trénování mládeže, představuje ukázky tréninkových jednotek obou klubů a kriticky je hodnotí.

V praktické části autorka porovnává hráče kategorie mladších a starších žáků z vybraných klubů v obou zemích pomocí testové baterie pro regionální výběry Českého florbalu.

Rozdíly mezi testovanými soubory jsou ověřeny popisnou i inferenční statistikou.

Za významný nedostatek práce považuji absenci kapitoly s jasným definováním výzkumné otázky, cíle práce, hypotézami a úkoly práce, i když je autorka v projektu bakalářské práce definovala.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 31. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu